
projekt GML Brno Docens

DUM č. 8 v sadě

16. Dě-1 Antický svět

Autor: Drahomír Hlaváč

Datum: 01.12.2013

Ročník: 1AV

Anotace DUMu: Antický svět. Athény v době Periklově. Peloponéská válka

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.



ATHÉNY V DOBĚ PERIKLOVĚ, 
PELOPONÉSKÁ VÁLKA



∗ nejvýznamnější státník druhé poloviny 5 století př.n.l. 
v Athénách

∗ moudrá manželka Aspasia
∗ 15 let každoročně volen nejvyšším úředníkem
∗ zavedl platy pro úředníky (do té doby nebyly placené)

- správa země skutečně pro všechny občany
∗ stavební rozvoj Athén

Perikles



http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bust_Pericles_Chiaramonti.jpg

Busta z 
Vatikánského 
muzea



∗ budoval mohutné opevnění
∗ hradby, které chránily cestu z Athén k přístavům
∗ obnova chrámů zničených Peršany
∗ v Akropoli vznikl mramorový chrám bohyně Pallas 

Athény Parthenon
∗ zaměstnáno mnoho nemajetných Athéňanů

Athény za Perikla



http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:2006_01_21_Ath%C3%A8nes_Parth%C3%A9non.JPG

Parthenon



∗ náboženské slavnosti
∗ divadla – komedie i tragédie
∗ v Athénách nejslavnější filozofové:

- Sokrates, Platon, Aristoteles
- historik Thukydides, spisovatel Xenofon

∗ moc Athén výrazně stoupla
∗ peníze z námořního spolku na rozvoj Athén
∗ nelibost Sparty, ale i členů spolku

Athény kulturním střediskem východního Středomoří



http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Socrates_Louvre.jpg

Sokrates



http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Aristoteles_Louvre.jpg

Aristoteles



∗ Sparta znepokojena vzestupem Athén
∗ Řekové proti Řekům
∗ Sparta využila pomoci Peršanů
∗ každý Řek povinen zúčastnit se války 
∗ začátek roku 431 př.n.l.
∗ Athény postihla morová epidemie (umírá i Perikles)

Peloponéská válka



∗ 418 př.n.l. bitva u Mantineie
 největší pozemní bitva války
 vítězství Sparty (pomoc Persie)
∗ 405 př.n.l. bitva u Aigospotamoi (Kozích říček)
 téměř všechny Athénské lodě v rukou Sparty
 kapitulace Athén

Významné bitvy



∗ vítězství Sparty
∗ v Athénách konec demokracie – vláda 30 oligarchů
(po čase však svrženi a nastolení demokracie)
∗ Sparta pozici hegemona neudržela
∗ krize městských států

Závěr peloponéské války



∗ Proč vypukla peloponéská válka?
∗ Vytvoř referát o Aristotelovi a Sokratovi
∗ Do přiložené mapky zaznač s pomocí atlasu významné 

bitvy peloponéské války

Otázky a úkoly



http://cs.wikipedia.org/wiki/Ath%C3%A9ny



∗ Dějepis 6 pro ZŠ a víceletá gymnázia, Plzeň: Nakladatelství Fraus, 2007 
ISBN 978-80-7238-208-8

∗ Válková, Veronika. Dějepis 6 pro ZŠ pravěk a starověk, Praha: 
Nakladatelství SPN, 2006. ISBN 80-7235-337-3 

∗ http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bust_Pericles_Chiaramonti.jpg
∗ http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:2006_01_21_Ath%C3%A8nes_Parth%C3%A9non.JPG
∗ http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Socrates_Louvre.jpg
∗ http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Aristoteles_Louvre.jpg
∗ http://cs.wikipedia.org/wiki/Ath%C3%A9ny

Zdroje


